
 

1 

 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale( 

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 188  DEL  23/12/2024    

 

Oggetto: Procedura aperta di affidamento del servizio di cassa/tesoreria dell’Ente per il triennio 

2025–2027 – Decisione a contrarre 

L’anno duemila ventiquattro il giorno ventitre del mese di dicembre , il dott. Calogero Ferrantello, 

nominato con D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 9 

Catania afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore del Consorzio, 

dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni di 

segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 

Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 

Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, 

adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 

del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 

procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 

“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali 

“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno 

di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto 

a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi 

medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con 

delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la determina n. 169 del 02.07.2020 con la quale si è preso atto della sopra citata delibera n. 

21/2020; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 

modifica, in ultimo, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29 dicembre 2011, e 

approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 384 del 5 ottobre 2012; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti risulta costituito con D.A. 5/GAB del 

17/01/2024 , insediato in data 02/02/2024.   

VISTA la determina n. 39 del 02/03/2017 con la quale è stato affidato definitivamente, per tre anni, 

alla Banca Monte Paschi di Siena S.p.A, il servizio di cassa dell’intestato Consorzio per il triennio 

2017/2019; 

  



 

2 

 

VISTA la Convenzione n. 325 di repertorio, sottoscritta in data 06/03/2017 per l’affidamento del 

Servizio di Cassa in argomento;   

VISTA la delibera n. 52/2020 con la quale, tra l’altro, è stata richiesta al Cassiere consortile Istituto 

bancario Montepaschi di Siena, “… la proroga del servizio di cassa fino al 30/04/2021, nelle more 

dell’espletamento delle procedure per l’affidamento triennale del servizio di cassa consortile…”; 

VISTA la delibera n. 73/2022 con la quale, tra l’altro, è stata richiesta al Cassiere consortile Istituto 

bancario Montepaschi di Siena, ulteriore proroga del servizio di cassa dell’Ente, fino alla conclusione 

dell’iter procedurale in argomento e comunque non oltre il 31 dicembre 2023, per far fronte agli 

adempimenti d’istituto e nelle more della conclusione delle procedure di gara per l’affidamento 

triennale del Servizio in argomento;  

CONSIDERATO che le procedure di gara per l’affidamento del Servizio in argomento non sono state 

espletate e la Banca ha concesso ulteriore proroga della durata di sei mesi, ovvero fino al 31/12/2024;  

RILEVATA la necessità e urgenza in ragione della scadenza anzidetta di approvvigionarsi del 

servizio oggetto della presente Deliberazione per il triennio 1° gennaio 2025 - 31 dicembre 2027;  

VISTO l’art. 17, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 181 dell’11 dicembre 2024 con la quale, il Dott. 

Sebastiano Cannarella, Capo Settore Ragioneria del Consorzio di Bonifica 9 Catania, al fine di 

predisporre tutti gli atti propedeutici e conseguenziali necessari per affidare il servizio di che trattasi, 

è stato nominato Responsabile Unico del Progetto;  

VISTI gli atti di gara all’uopo predisposti e specificamente: 1. bando di gara; 2. domanda di 

partecipazione; 3. dichiarazione titolare effettivo dell’impresa partecipante; 4. dichiarazione mancanza 

conflitto di interesse; 5. adesione al piano triennale della prevenzione della corruzione e del codice di 

comportamento; 6. adesione al protocollo di legalità; 7. dichiarazione requisiti di ordine generale; 8. 

schema di convenzione 

CHE l’importo complessivo stimato dell’appalto da porre a base di gara è pari ad Euro 24.000,00 

(Euro 8.000,00 annui);  

 

RITENUTO di affidare il servizio di cassa/tesoreria del Consorzio di Bonifica 9 Catania per il 

triennio 2025-2027 mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del Codice dei Contratti 

Pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e con il criterio di aggiudicazione del 

prezzo più basso ai sensi dell’articolo 108, comma 3 del medesimo Codice dei Contratti Pubblici n. 

36/2023;  

CONSIDERATO che, pur essendo una procedura aperta, per quanto sopra detto, si ritiene di ridurre 

i tempi di pubblicazione degli atti di gara necessari all’espletamento della medesima procedura in 

giorni 15, così per come previsto dall’articolo 71, comma 3 del Codice dei Contratti Pubblici;  

CHE la gara verrà espletata esclusivamente in modalità telematica attraverso la piattaforma MEPA; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore Generale dell’Ente;   

DELIBERA 

DI PROCEDERE all’affidamento del servizio di cassa/tesoreria del Consorzio di Bonifica 9 Catania 

per il triennio 2025-2027 mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 71 del Codice dei Contratti 

Pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e con il criterio di aggiudicazione del 

prezzo più basso ai sensi dell’articolo 108, comma 3 del medesimo Codice dei Contratti Pubblici 

n.36/2023, stante le caratteristiche standardizzate del servizio in argomento;  

DI APPROVARE gli atti di gara integranti il presente provvedimento e specificamente: 1. bando di 

gara; 2. domanda di partecipazione; 3. dichiarazione titolare effettivo dell’impresa partecipante; 4. 

dichiarazione mancanza conflitto di interesse; 5. adesione al piano triennale della prevenzione della 



 

3 

 

corruzione e del codice di comportamento; 6. adesione al protocollo di legalità; 7. dichiarazione 

requisiti di ordine generale; 8. schema di convenzione; 

DI PRENDERE ATTO che il summenzionato bando di gara ed i relativi allegati, pur essendo una 

procedura aperta, per quanto detto in premessa, verranno pubblicati per giorni 15 così come previsto 

dall’articolo 71, comma 3 del Codice dei Contratti Pubblici, sulla piattaforma telematica MEPA e sul 

sito istituzionale dell’Ente;  

DI AUTORIZZARE il R.U.P. ad espletare le procedure d’affidamento del servizio di cassa/tesoreria 

del Consorzio di Bonifica 9 Catania per il triennio 2025-2027 mediante procedura aperta ai sensi 

dell’articolo 71 del Codice dei Contratti Pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e 

con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 108, comma 3 del 

medesimo Codice dei Contratti Pubblici n. 36/2023, stante le caratteristiche standardizzate del 

servizio in argomento; 

DI IMPUTARE la complessiva somma del servizio oggetto della presente Deliberazione per il 

triennio 2025 – 2027 in Euro 24.000.00 (Euro 8.000,00 annui) nel bilancio di previsione consortile 

2025/2027; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al R.U.P. Dott. Sebastiano Cannarella per il seguito 

di competenza;  

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali 

al presente provvedimento, ivi compresi gli obblighi di pubblicazione. 

 

       IL VICE DIRETTORE GENERALE               IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                 (Dott. Gaetano Punzi)                (Dott. Calogero Ferrantello) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato 

esprime parere: FAVOREVOLE 

                                                                                                Il R.U.P.      

                                                                                       (Dott. Sebastiano Cannarella)      

                

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

   Il Capo Settore Ragioneria 
             (Dott. Sebastiano Cannarella) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La delibera è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonifica9ct.it, sezione Albo 

Pretorio dal                                       al 

Catania, lì 

 
 


		2024-12-23T11:38:00+0100
	CANNARELLA SEBASTIANO


		2024-12-23T11:38:36+0100
	CANNARELLA SEBASTIANO


		2024-12-23T11:41:18+0100
	GAETANO PUNZI


		2024-12-23T10:49:00+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




